⁸⁸ — *Et putas nullam vim adhibendam esse homini, ut ab erroris pernicie liberetur : cum ipsum Deum, quo nemo nos utilius diligit certissimis exemplis hoc facere videas.*

⁸⁹ — Voir aussi *Lettre 185*, § 22 et 24 citée plus haut.

⁹⁰ — *Cum boni et mali eadem faciunt, eademque patiuntur, non factis et pœnis, sed causis utique discernendi sunt. (...)*

⁹¹ — Voir aussi *Lettre 185*, § 11 citée plus haut.

⁹² — *Item cum ait idem Apostolus tradidisse se quosdam Satanae, ut discerent non blasphemare (1 Tm 1, 20), malum pro malo reddidit, an potius malos etiam per malum emendare, bonum opus esse iudicavit ?*

⁹³ — *Si semper esset laudabile persecutionem pati, sufficeret Domino dicere : « Beati qui persecutionem patiuntur », nec adderet : « propter justitiam » (Mt 5, 10). Item si semper esset culpabile persecutionem facere, non scriptum esset in sanctis libris : « Detrahentem proximo suo occulte, hunc persequeris » (Ps 100, 5). Aliquando ergo et qui eam patitur, injustus est, et qui eam facit, justus est. Sed plane semper, et mali persecuti sunt bonos, et boni persecuti sunt malos : illi nocendo per injustitiam, illi consulendo per disciplinam ; illi immaniter, illi temperanter ; illi servientes cupiditati, illi caritati.*

coupe. L'un en veut à la vie, et l'autre veut arrêter les progrès du mal. Les impies ont tué les prophètes, et les prophètes ont tué les impies. Les Juifs ont flagellé le Christ, et le Christ flagella les Juifs. Les apôtres ont été livrés par les hommes aux puissances de la terre, et les apôtres ont livré les hommes à la puissance des enfers. Que faut-il considérer dans tous ces exemples ? Il faut examiner qui agissait pour la vérité, qui, pour l'injustice ; qui voulait nuire, qui cherchait à corriger ⁹⁴.

Chapitre III. — 9. Mais, direz-vous, on ne trouve pas dans l'Évangile, ni dans les livres des apôtres, qu'ils aient jamais eu recours aux rois de la terre contre les ennemis de l'Église. On n'y trouve pas, effectivement, un tel exemple, mais alors cette prophétie n'était pas encore accomplie : « Et maintenant, ô rois, comprenez, instruisez-vous, juges de la terre ; servez le Seigneur dans la crainte (Ps 2, 10). » Alors s'accomplissait encore cette parole du même psalmiste : « Pourquoi les nations ont-elles frémi ? Pourquoi les peuples forment-ils de vains projets ? Les rois de la terre se sont levés, et les princes se sont réunis contre le Seigneur et contre son Christ (Ps 2, 2). » Mais si les événements que les prophètes nous rapportent sont des figures de ce qui devait arriver, le roi qu'on appelait Nabuchodonosor représente l'état où se trouvait l'Église au temps des apôtres, et celui où elle est aujourd'hui. Lorsque Nabuchodonosor forçait les saints et les justes d'adorer son idole, et les faisait jeter dans la fournaise quand ils s'y refusaient, il figurait le temps des apôtres et des martyrs. Mais il figure ce qui s'accomplit aujourd'hui lorsque, converti au culte du vrai Dieu, il ordonne que tous ceux qui, dans son royaume, blasphèmeraient contre le Dieu de Sidrach, Misach et Abdénago, soient punis comme ils le méritent (Dn 3, 9). Ainsi les premiers temps de ce roi représentent l'époque des rois infidèles, où les chrétiens ont souffert ce que les impies auraient dû souffrir ; et les derniers temps de ce prince représentent l'époque des rois devenus fidèles, sous qui les impies souffrent ce qu'on faisait autrefois souffrir aux chrétiens ⁹⁵.